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serét i, så siger arbejdsgiveren: Jamen vi vil for- 
færdelig gerne ansætte dig, men hvis du skal an- 
sættes her, så må du altså melde dig ud af den 
fagforening, som du er i, og over i en anden, for 
det vælger vi her? Synes hr. Kristian Thulesen 
Dahl, at den fagforeningstvang, som eksklusiv- 
aftalerne er udtryk for, fortsat er o.k., fordi der er 
så mange andre forhold, der er blevet vigtigere . 
for Dansk Folkeparti end den enkelte bbrgers 
frihed? 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Først til hr. Jan Petersen, som spørger om noget, 
som hr. Ole Sohn i virkeligheden også spurgte 
om tidligere, nemlig om vi i forbindelse med ud- 
valgsarbejdet vil tage en seriøs diskussion af for- 
nuftigheden i; at. vi ikke ser det her isoleret, altså 
regeringens forslag, men ser det i en sammen- 
hæng med liberale erhverv og andre områder, 
hvor der er eksklusivaftaler, og om fornuftighe- 
den i at sige, at det. er et generelt indgreb, der i 
givet fald skal laves, hvis der skal laves et ind- 
greb. Det synes vi er fornuftigt. Den diskussion 
vil vi meget gerne tage, det sagde jeg også til hr. 
Ole Sohn, og det siger jeg også igen til hr. Jan Pe- 
tersen. Vi kan drøfte det på.mødet i næste uge, 
men vi kan også drøfte det under udvalgsarbej- 
det. 

Kl. 11.45 
Så til hr. Anders Samuelsen, som siger, at det 

da er helt nyt, og hvad er nu det for noget,, og 
det der med 0studvidelsen. 

Det kan alligevel ikke være helt nyt for den 
medieinteresserede hr. Anders Samuelsen, for 
det er faktisk noget, vi har sagt siden i sommer, 
så vi har altså i knap trekvart år markeret den 
her sammenhæng. Jeg synes også, at det bliver 
mere og mere :åbenbart at den er der. Der er alt- 
så en eller anden sammenhæng mellem spørgs- 
målet om, hvilke tvangsmuligheder der er over 
for den enkelte på arbejdsmarkedet i forhold til, 
hvad man kan blive udsat for i form af en invasi- 
on af billig arbejdskraft udefra, uanset om vi kan 
lide det eller ej, som alle må forholde sig til. 

Vi har i hvert tilfælde valgt at gøre det, og det 
kan være, at hr. Anders Samuelsen begynder at 
gøre det om et par måneder, og så er det bedre 
sent end aldrig. Det vil vi sige i stedet for at sko- 
se hr. Samuelsen for, at han i givet fald kommer i 
den situation. 

Så til fru Tove Videbæk, som spørger: Hvor er 
omsorgen for den enkelte arbejdstager? , 

Den er jo lige præcis i det forsøg på også at få 
råbt fru Tove Videbæk op om konsekvenserne af 
den Østudvidelse, og at der kan blive fri bevæ- 
gelighed af arbejdskraft fra bl.a. Polen til Dan- 
mark fra den 1. maj 2004. Det er jo lige præcis et 
forsøg på at sikre, at de enkelte danske lønmod- 
tagere, specielt dem, der er svagest, specielt 
dem, der er dårligst stillede på det danske ar- 
bejdsmarked, ikke bliver presset ud af unfair . 
konkurrence fra Østlandene. 

Det er lige præcis dér, omsorgen for den en- 
kelte danske lønmodtager kommer ind i bille- 
det, og der siger vi, at det skal vi kunne diskute- 
re i forhold til en eksklusivret, som findes i dag, 
og som vi grundlæggende synes knægter den 
enkeltes ret. Det sætter vi op mod hinanden. Jeg 
tror, det er fremgået med al tydelighed her i dag. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg vil gerne kvittere for det svar, jeg fik fra hr. 
Thulesen Dahl. 

Det har været fremført, at overenskomster er 
det, der har betydning for danske lønmodtagere, 
og derfor er det ikke et spørgsmål om eksklusiv- 
bestemmelser. Det er jeg helt enig i, men jeg vil 
gerne spørge hr. Thulesen Dahl -  og sådan som 
jeg har hørt det, der er blevet sagt herfra, så er 
det jo. faktisk blevet bekræftet -  om ikke det, der 
i dag holder løntrykkeriet væk, er, at man kan 
sikre disse overenskomsters overholdelse gen- 
nem eksklusivaftaler. 

Nu ved vi, at nogle af dem, der har haft eks- 
klusivaftaler, er slagterierne, men i den kom- 
mende periode er de gået ind i Dansk Arbejdsgi- 
verforening, og ergo eksisterer der ikke eksklu- 
sivaftaler der mere. Men tror man, det forandrer 
noget som helst? Det gør det til gengæld for den 
uorganiserede, som dukker op og begynder at 
lave sin forretning, som vil begynde at under- 
grave det organiserede arbejdsmarked. Det har 
vi fået bekræftet af hr. Thulesen Dahl, og det er 
jeg meget glad for. 

At man så ikke mener, at det er et problem 
kun set ud fra danske virksomheders side, det 
mener jeg at vi har en række eksempler på, som 
vi kan få trukket frem i de drøftelser, der eventu- 
elt kommer. , 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl spurgte, om man 
ikke ønskede et resultat med hensyn til ønsket 


